
RÁMCOVÁ SMLOUVA O SPOLUPRÁCI 
podle § 1746 odst. 2 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, ve znění pozdějších 

předpisů, (dále jen „občanský zákoník“) 

 
Smluvní strana č. 1 

Název: Masarykova univerzita 
Sídlo: Žerotínovo náměstí 617/9, 601 77 Brno 
IČ: 00216224  
DIČ: CZ00216224  
Kontaktní adresa: Mendelovo muzeum MU, Mendlovo nám. 1a, Brno, PSČ: 603 00 
Zastoupena: prof. MUDr. Martin Bareš, Ph.D., rektor MU  
Bankovní spojení: Komerční banka, a.s., č. ú. 85636621/0100 
Kontaktní osoby: XXXXXXXXX 

tel. č.: XXXXXXXXX, XXXXXXXXX, e-mailová adresa: 
XXXXXXXXX 

Masarykova univerzita je veřejnou vysokou školou zřízenou zákonem a je zapsána do živnostenského 
rejstříku.  

  
(dále jen „MU“) 

 

a 

 

        Smluvní strana č. 2 

Obchodní firma/název/jméno: Opatství Staré Brno Řádu sv. Augustina 
Sídlo:  Mendlovo nám. 157/1, Brno, PSČ: 603 00  
IČ: 00569089 
DIČ: CZ00569089 
Zastoupeno: Mgr. P. Juan Provecho, OSA, vyšší představený opatství 
(dále jen „Opatství“; MU společně s Opatstvím dále také jen „Smluvní strany“) 

mailto:krizova@mendelmuseum.muni.cz


I/ Preambule 

I.1. 

Opatství je vlastníkem areálu řeholního domu v Brně, Mendlovo nám. 1 s bazilikou Nanebevzetí Panny Marie na 
Starém Brně. Tento areál je spojen s působením Gregora Johanna Mendela, bývalého opata Opatství a světově 
proslulého zakladatele moderní genetiky, a nese nesmazatelnou pečeť tohoto jeho působení. Obě strany vnímají 
historickou paměť tohoto místa a odkaz jmenovaného jako významnou společenskou hodnotu, a péči o tuto 
paměť a odkaz jako svůj morální a jiný závazek. K naplnění tohoto závazku jsou strany připraveny přispívat dle 
specifik svého vlastního poslání a spolupracovat přitom způsobem a v rozsahu dle této smlouvy.  

I.2. 

Obě strany budou přitom navazovat na jejich dosavadní spolupráci v této věci a na společně vyjádřené záměry, 
jak jsou obsaženy v Memorandu o vzájemné spolupráci ze dne 6.1.2020 a v Proklamaci o vzájemné spolupráci 
ze dne 2.3.2020.   

II. Oblasti vzájemné spolupráce 

II.1 

Za účelem podle čl. I. této smlouvy se Opatství zavazuje umožňovat MU její institucionální přítomnosti v místě 
uvedeném v čl. I. odst. 2) této smlouvy a umožňovat jí v tomto místě vyvíjet zejména svou vědeckou, 
přednáškovou, výstavnickou a jinou osvětovou činnost, a to za podmínek dle nájemní smlouvy, která je jako 
příloha nedílnou součástí této smlouvy. 

II.2. 

Za účelem podle čl. I této smlouvy se Opatství zavazuje umožňovat MU užívání některých movitých věcí 
z uměleckých, knihovních a archivních sbírek Opatství, zejména pro účely výstavnické činnosti MU, a to za 
podmínek dle smlouvy o výpůjčce, která je jako příloha č. 2 nedílnou součástí této smlouvy. 

II.3. 

Za účelem podle čl. I této smlouvy se Opatství zavazuje umožnit MU využití ochranných známek, které jsou 
součástí duševního vlastnictví Opatství, a to zejména pro přednáškové a osvětové činnosti MU, a to za podmínek 
dle licenční smlouvy, která je jako příloha č. 3 nedílnou součástí této smlouvy. 

II.4. 

Za účelem podle čl. I. této smlouvy se MU zavazuje poskytovat Opatství svou odbornou pomoc při prezentaci 
místa uvedeného v čl. I. této smlouvy včetně uměleckých, knihovních a archivních sbírek Opatství, odborné i jiné 
veřejnosti, a to za podmínek dle příkazní smlouvy, která je jako příloha č. 4 nedílnou součástí této smlouvy. 

II.5. 

Za účelem dle čl. I. této smlouvy se MU zavazuje poskytovat Opatství asistenci při zajišťování přednáškového, 
konferenčního a jiného obdobného provozu tzv. Mendelova refektáře, včetně navazujících služeb třetím osobám, 
a to za podmínek dle rámcové příkazní smlouvy, která je jako příloha č. 5 nedílnou součástí této smlouvy. 

 

II.6. 

Za účelem podle čl. I této smlouvy se obě strany dále zavazují spolupracovat na uskutečnění těchto případných 



společných záměrů: 

      a/ vytvoření a spuštění 3D virtuální prohlídky expozic Opatství a expozic MU, provozovaných v místě dle čl. I 
této smlouvy, která bude přístupná v jednom 3D kompatibilním modelu na internetových stránkách strany MU,  s 
tím, že změny této prohlídky, týkající se expozic Opatství, lze provádět jen se souhlasem Opatství, 
 
      b/ vybudování společné recepce s informačním centrem, určené pro společné odbavování zejména zájemců 
o prohlídky expozic jak Opatství, tak MU,  a k případnému prodeji drobných reklamních předmětů obou stran,    
 
     c/ obnova tzv. Mendelova skleníku v jeho původní podobě a poloze a rozšíření expozice MU o tento skleník,   
 
     d/ obnova prostor bývalého soukromého Mendelova bytu o celkové výměře 221,51 m2,  umístěného na 2. 
nadzemním podlaží domu podle čl. I této smlouvy,  a rozšíření expozice MU o tento byt,   
 
     e/ případné provozování expozic Opatství, známých jako „Muzeum starobrněnského opatství“ jako součásti 
expozic MU,    
 
     f/ zajištění digitalizace knihovního fondu historické klášterní knihovny Opatství, včetně digitalizace a 
případného vytvoření kopií či faksimilií archiválií souvisejících s osobností Gregora Johanna Mendela a fondu 
augustiniánského Opatství k výstavním, studijním a publikačním účelům; 
 
    g/ vytvoření společného výstavního plánu originálů archiválií; 
 
     h/ ideové a organizační zajištění oslav 200. výročí narození Johanna Gregora Mendela v roce 2022, včetně 
realizace dalších dílčích projektů, které budou připomínat toto výročí, a to v duchu dokumentů podle čl. I. odst. 2) 
této smlouvy,   
 
       i/ pokračování v tradici přednáškového cyklu pod názvy „Mendel Lectures“ a  „Mendel Center“, 
 
       j/ pokračování v tradici společenských akcí pod názvem „Univerzitní víno“; 
 
       k/ MU bude spolupracovat na správě sbírky augustiniánské knihovny. 
 
V případě potřeby obou stran mohou být podrobnější podmínky realizace těchto společných záměrů upraveny 
písemnými dohodami, které se jako přílohy stanou nedílnou součástí této rámcové smlouvy.   
 
II.7.  
 

MU bude plnit své závazky ke spolupráci dle této smlouvy zejména prostřednictvím svého pracoviště – 
„Mendelova muzea Masarykovy univerzity“. Toto pracoviště je určeno k provozování expozice věnované 
osobnosti a dílu Gregora Johanna Mendela, k výzkumu tohoto díla, k vytváření prostoru pro setkávání odborníků 
a k popularizaci jak této osobnosti a jejího díla, tak vědy a jejích výsledků u široké veřejnosti.  Úkoly tohoto 
pracoviště přitom plní tým zkušených vědeckých pracovníků, jehož odborného potenciálu se obě strany zavazují 
co nejvíce využívat k dosahování účelu této smlouvy.   

II.8. 

Obě smluvní strany se zavazují se vzájemně a s dostatečným časovým předstihem informovat o svých záměrech 
a akcích souvisejících s uskutečňováním účelu této smlouvy, vzájemně koordinovat tyto záměry a akce tak, aby 
si časově a tematicky nekonkurovaly. Za účelem zajištění vzájemné bezporuchové komunikace a koordinace 
mohou strany vytvořit a používat společný kolektivní poradní orgán, tvořený odborníky, nominovanými oběma 
stranami.  
 
II.9. 



Opatství se zavazuje, že neuzavře obdobný typ spolupráce, který je stanoven touto smlouvou a jejími přílohami, 
s jinou veřejnou vysokou školou či jinou vzdělávací institucí mimo jiné s ohledem na již probíhající spolupráci na 
projektových záměrech.  
 

 

III. Doba platnosti smlouvy a možnosti ukončení smlouvy 

III.1. 

Tato smlouva se uzavírá na dobu neurčitou. 

III.2. 

Tuto smlouvu lze změnit  nebo zrušit pouze jinou písemnou dohodou smluvních stran.  

III.3. 

Tuto smlouvu lze také vypovědět písemnou výpovědí kterékoliv smluvní strany z jakéhokoliv důvodu i bez 
uvedení důvodu písemnou výpovědí s tříměsíční výpovědní lhůtou, která počne běžet prvním dnem měsíce 
následujícího po doručení této výpovědi druhé smluvní straně.   Vedle toho lze také samostatně vypovědět i 
jednotlivé části této smlouvy označené jako příloha č. 1 až 5, a to za podmínek blíže uvedených v těchto 
přílohách, aniž je takovou výpovědí dotčen zbytek této rámcové smlouvy  

 

IV. Závěrečná ustanovení 

IV.1. 

Není-li touto smlouvou a jejími přílohami ujednáno jinak, řídí se právní poměry obou smluvních stran, zejména 
práva a povinnosti smlouvou neupravené či výslovně nevyloučené, při uskutečňování této smlouvy obecnými 
ustanoveními občanského zákoníku o závazcích. 

IV.2. 

Tato smlouva nabývá platnosti dnem jejího uzavření.   

IV.3. 

Tato smlouva nabývá účinnosti dnem uveřejnění v registru smluv, který je zřízen na základě zákona č. 340/2015 
Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o 
registru smluv), ve znění pozdějších předpisů. Smlouvu uveřejní MU.  

IV.4. 

Smlouva je vyhotovena ve čtyřech (4) originálech. Opatství obdrží jednoho vyhotovení a tři vyhotovení obdrží 
MU. Dvě vyhotovení smlouvy jsou určeny pro uveřejnění licenční smlouvy k ochranným známkám u Úřadu pro 
průmyslové vlastnictví, přičemž toto administrativně vyřídí MU – viz příloha č. 3 této smlouvy.  

IV.5. 

Smluvní strany si budou doručovat písemnosti na kontaktní adresy uvedené v záhlaví této smlouvy s tím, že 
každá smluvní strana je oprávněna druhé straně písemně sdělit jinou adresu, kam mají být písemnosti 
doručovány; ode dne doručení takového písemného sdělení budou písemnosti doručovány této smluvní straně 
na tuto nově oznámenou adresu. Toto ustanovení se použije i na případy, kdy dle dílčích částí smluvních 
ujednání uvedených v jednotlivých přílohách k této smlouvě si mají strany určitě skutečnosti oznamovat písemně.  

IV.6. 



Opatství bere na vědomí, že MU je povinným subjektem dle zákona č. 106/1990 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů a zavazuje se MU poskytnout součinnost při plnění jejích povinností 
vyplývajících z tohoto zákona.  

IV.7. 

Pokud se stane některé ustanovení smlouvy neplatné nebo neúčinné, nedotýká se to ostatních ustanovení 
smlouvy, která zůstávají platná a účinná. Smluvní strany se v takovém případě zavazují nahradit dohodou 
ustanovení neplatné nebo neúčinné ustanovením platným a účinným, které nejlépe odpovídá původně 
zamýšlenému účelu ustanovení neplatného nebo neúčinného. 

IV.8. 

Smlouva obsahuje úplné ujednání o jejím předmětu a všech náležitostech, které smluvní strany měly a chtěly ve 
Smlouvě ujednat, a které považují za důležité pro závaznost smlouvy. Žádný projev smluvních stran učiněný při 
jednání o smlouvě ani projev učiněný po uzavření smlouvy nesmí být vykládán v rozporu s výslovnými 
ustanoveními smlouvy a nezakládá žádný závazek žádné ze smluvních stran. 

IV.9. 

Touto smlouvou se ruší a nahrazují: 

       a/ smlouva o nájmu nebytových prostor ze dne 7.11.2013 ve znění dodatku č.  1 ze dne 31.12.2016 

        b/ smlouva o nájmu nemovitostí ze dne 20. 8. 2007;  

        c/ smlouva o nájmu nebytových prostor ze dne 30.3.2007 ve znění dodatku č. 1 ze dne 14.12.2007, dodatku 
č. 2 ze dne 14.12.2007 a dodatku č. 3 ze dne 15.5.2019      

       d/  smlouva o výpůjčce ze dne 10. 12. 2018; 

       e/ licenční smlouva ze dne 9.2.2010 ve znění dodatku č. 1 ze dne 20. 12. 2018.  

IV.10. 

Smluvní strany potvrzují, že si Smlouvu před jejím podpisem přečetly a s jejím obsahem souhlasí. Na důkaz toho 
připojují své vlastnoruční podpisy.  

 

V Brně dne 17. 7. 2020 

  
                        

 
……………………………………………… 
prof. MUDr. Martin Bareš, Ph.D., 
rektor  
Masarykova univerzita 
 
 

 
 
……………………………………………………. 
Mgr. P. Juan Provecho, OSA 
vyšší představený opatství 
Opatství Staré Brno Řádu sv. Augustina 
 
 
 


	I/ Preambule
	I.1.
	Opatství je vlastníkem areálu řeholního domu v Brně, Mendlovo nám. 1 s bazilikou Nanebevzetí Panny Marie na Starém Brně. Tento areál je spojen s působením Gregora Johanna Mendela, bývalého opata Opatství a světově proslulého zakladatele moderní geneti...
	I.2.
	Obě strany budou přitom navazovat na jejich dosavadní spolupráci v této věci a na společně vyjádřené záměry, jak jsou obsaženy v Memorandu o vzájemné spolupráci ze dne 6.1.2020 a v Proklamaci o vzájemné spolupráci ze dne 2.3.2020.
	II. Oblasti vzájemné spolupráce
	II.1
	Za účelem podle čl. I. této smlouvy se Opatství zavazuje umožňovat MU její institucionální přítomnosti v místě uvedeném v čl. I. odst. 2) této smlouvy a umožňovat jí v tomto místě vyvíjet zejména svou vědeckou, přednáškovou, výstavnickou a jinou osvět...
	II.2.
	Za účelem podle čl. I této smlouvy se Opatství zavazuje umožňovat MU užívání některých movitých věcí z uměleckých, knihovních a archivních sbírek Opatství, zejména pro účely výstavnické činnosti MU, a to za podmínek dle smlouvy o výpůjčce, která je ja...
	II.3.
	Za účelem podle čl. I této smlouvy se Opatství zavazuje umožnit MU využití ochranných známek, které jsou součástí duševního vlastnictví Opatství, a to zejména pro přednáškové a osvětové činnosti MU, a to za podmínek dle licenční smlouvy, která je jako...
	II.4.
	Za účelem podle čl. I. této smlouvy se MU zavazuje poskytovat Opatství svou odbornou pomoc při prezentaci místa uvedeného v čl. I. této smlouvy včetně uměleckých, knihovních a archivních sbírek Opatství, odborné i jiné veřejnosti, a to za podmínek dle...
	II.5.
	Za účelem dle čl. I. této smlouvy se MU zavazuje poskytovat Opatství asistenci při zajišťování přednáškového, konferenčního a jiného obdobného provozu tzv. Mendelova refektáře, včetně navazujících služeb třetím osobám, a to za podmínek dle rámcové pří...
	II.6.
	Za účelem podle čl. I této smlouvy se obě strany dále zavazují spolupracovat na uskutečnění těchto případných společných záměrů:
	MU bude plnit své závazky ke spolupráci dle této smlouvy zejména prostřednictvím svého pracoviště – „Mendelova muzea Masarykovy univerzity“. Toto pracoviště je určeno k provozování expozice věnované osobnosti a dílu Gregora Johanna Mendela, k výzkumu ...
	II.8.
	III. Doba platnosti smlouvy a možnosti ukončení smlouvy
	III.1.
	Tato smlouva se uzavírá na dobu neurčitou.
	III.2.
	Tuto smlouvu lze změnit  nebo zrušit pouze jinou písemnou dohodou smluvních stran.
	III.3.
	Tuto smlouvu lze také vypovědět písemnou výpovědí kterékoliv smluvní strany z jakéhokoliv důvodu i bez uvedení důvodu písemnou výpovědí s tříměsíční výpovědní lhůtou, která počne běžet prvním dnem měsíce následujícího po doručení této výpovědi druhé s...
	IV. Závěrečná ustanovení
	IV.1.
	Není-li touto smlouvou a jejími přílohami ujednáno jinak, řídí se právní poměry obou smluvních stran, zejména práva a povinnosti smlouvou neupravené či výslovně nevyloučené, při uskutečňování této smlouvy obecnými ustanoveními občanského zákoníku o zá...
	IV.2.
	Tato smlouva nabývá platnosti dnem jejího uzavření.
	IV.3.
	Tato smlouva nabývá účinnosti dnem uveřejnění v registru smluv, který je zřízen na základě zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv), ve znění pozdě...
	IV.4.
	Smlouva je vyhotovena ve čtyřech (4) originálech. Opatství obdrží jednoho vyhotovení a tři vyhotovení obdrží MU. Dvě vyhotovení smlouvy jsou určeny pro uveřejnění licenční smlouvy k ochranným známkám u Úřadu pro průmyslové vlastnictví, přičemž toto ad...
	IV.5.
	Smluvní strany si budou doručovat písemnosti na kontaktní adresy uvedené v záhlaví této smlouvy s tím, že každá smluvní strana je oprávněna druhé straně písemně sdělit jinou adresu, kam mají být písemnosti doručovány; ode dne doručení takového písemné...
	IV.6.
	Opatství bere na vědomí, že MU je povinným subjektem dle zákona č. 106/1990 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů a zavazuje se MU poskytnout součinnost při plnění jejích povinností vyplývajících z tohoto zákona.
	IV.7.
	Pokud se stane některé ustanovení smlouvy neplatné nebo neúčinné, nedotýká se to ostatních ustanovení smlouvy, která zůstávají platná a účinná. Smluvní strany se v takovém případě zavazují nahradit dohodou ustanovení neplatné nebo neúčinné ustanovením...
	IV.8.
	Smlouva obsahuje úplné ujednání o jejím předmětu a všech náležitostech, které smluvní strany měly a chtěly ve Smlouvě ujednat, a které považují za důležité pro závaznost smlouvy. Žádný projev smluvních stran učiněný při jednání o smlouvě ani projev uč...
	IV.9.
	Touto smlouvou se ruší a nahrazují:
	a/ smlouva o nájmu nebytových prostor ze dne 7.11.2013 ve znění dodatku č.  1 ze dne 31.12.2016
	b/ smlouva o nájmu nemovitostí ze dne 20. 8. 2007;
	c/ smlouva o nájmu nebytových prostor ze dne 30.3.2007 ve znění dodatku č. 1 ze dne 14.12.2007, dodatku č. 2 ze dne 14.12.2007 a dodatku č. 3 ze dne 15.5.2019
	d/  smlouva o výpůjčce ze dne 10. 12. 2018;
	e/ licenční smlouva ze dne 9.2.2010 ve znění dodatku č. 1 ze dne 20. 12. 2018.
	IV.10.
	Smluvní strany potvrzují, že si Smlouvu před jejím podpisem přečetly a s jejím obsahem souhlasí. Na důkaz toho připojují své vlastnoruční podpisy.
	V Brně dne 17. 7. 2020

